Unit Casimirus Jagellonidcs.

subditi et incolae Terrarum Prussiae, tam spi
rituales, quam saeculares, personam nostram ve- 
nerati sunt atque dilexerunt, ut tandem dece- 
dente felicis memoriae Serenissimo Principe Do
mino Casimiro etc., Genitoi-e et Praedecessore 
nostro charissimo, Nos tanąuam yerum haere- 
dcm et legitimum Successorem, ipsis in Regem 
et Dominum concordibus yoluntatibus una cum 
alijs Regni nostri Consiliarijs, Dignitarijs, Offi
cialibus et cujuscunque status conditionisque sub
ditis ct incolis elegerunt et assumpserunt, sa- 
croque Regni diademate insigniyerunt. Cum igi- 
tur Altissimo dirigente, votis eorundem incola- 
rum Regni nostri in nostram Majestatem deli- 
berate concurrentibus, Paternam Sacri Regni 
Poloniae nacti sumus solium, dignum ea pro
pter duximus, in ipsós subditos incol;tsque ocu- 
los pietatis nostrae aperire, et eis hanc, quam 
actu et opere, yeluti athletae fideles in Nos ex- 
hibuerunt sinceritatem et constantiam, gratitu- 
dine nostra, ut decet, compensare; Unde ex certa 
nostra scientia, praehabitaque sufficienti delibe- 
ratione, animo benevolo et yolnntate nostra ul-

tronea, ipsis Praelatis, Comitibus, Baronibus, 
Dignitarijs, Officialibus, Militibus, Proceribus, 
Nobilibus, ciritatibus ct earundem Communita- 
tibus, caeterisque Subditis et incolis Terrarum 
Prussiae cujuscunque status, conditionisque exi- 
stant, quacque ipsorum jura et priyilegia, tam 

241 ecclesiastica quam saecularia, quaecunque a Di- 
vae memoriae Regibus Poloniae, et ab olim Ge
nitore, et Praedecessoribus nostris, super qui- 
buscunque bonis et libertatibus habere dignos- 
cuntur et habent, sub quibuscunque datis, in vi- 
ta ipsorum emanatas et conccssas, emanataque 
ct concessa jura et priyilegia in se continentes, 
in omnibus earum positionibus, conditionibus, 
articulis uniyersis ratificamus, gratificamus, ap
probamus et praesentium literarum patrocinio 
confirmamus: decernentes easdem, eademque ro- 
bur habere perpetuae firmitatis. Promittentes 
insuper in yerbo nostro Regio et tenore prae
sentium . spondentes, eadem ipsorum jura, liber
tates et priyilegia per omnia rata, grata liabe- 
rc, et inconcusse, jugiter, inviolabiliter et per- 
petuo, justitia mediante, gratiose conseryare. In 
cuj.us rei testimonium, sigillum nostrum prae
sentibus est appensum. Datum in Tfiorun, die 
Sabbatlio in yigilia S. Andreae Apostoli, anno 
Domini, 1494. Regni vero nostri anno tertio. 
Praesentibus Revcrcndis in Christo Patribus, 
Dominis Creslao de Kurożwanki electo confir- 
mato Vladislavien: et Regni nostri Cancellario, 
Uriele Posnanien: et Luca Varmien: Episcopis: 
nccnon Magnificis, Generosis et Nobilibus Am- 
brosio Pampowski Siradien: Mathia de Służewo 
Bresten: Nicolao de Baysen Marienburgen: Ca- 
rolo dc Felden Culmen: Nicolao de Wolikow 
Pomeraniae, Palatinis: Nicolao de Strzezow Vi- 
slicien: Ioanne de Przytyk Radomiem Petro Mir 
skowski Rospierien: Nicolao Gardzina de Lu- 
brancz Spicimirien: Castellanis: Petro Kmita de 
•Viśnicc, Regni nostri, Raphaele de Leśno, Cu
riae nostrae Mareschalcis, caeterisque Dignita
rijs, Consiliarijs et Curiensibus nostris fide di- 
gnis testibus. Datum per manus Venerabilis 
Grcgorij de Lubrancz, Scarbimirien: et S. Flo- 
riani in Kleparz ccclcsiarum Praepositi, Regni 
Nostri Vicc-Cancellarij, sincere Nobis dilecti. G. 
Vice-Cancellarius sst. Relatio ejusdem Venera- 
bilis Grcgorij do Lubrancz R. P. Vice-Cancel- 
larij.

LITERAE
SUPER DUCATUM ZATORIENSEM.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam hu- 
inani generis actiones memoria perpetua indi- 
gentes plerumque ab hominum notitia dilabun- 
tur, nisi scripturarum seu testium munimine fu- 
criut renoyata: proinde Nos Ioannes Albertus 
Dci gratia Rex Pol: necnon Terrarum Craco- 

viae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujavi- 
ae: supremus Dux Lithyaniae, Russiae, Prussi- 
aeque ac Culmen: Elbingen: et Pomeraniae Do
minus et Haeres etc. Significamus tenore prae
sentium quibus expedit uniyersis, praesentibus 242 
et futuris, harum notitiam habituris. Quomodo 
quamvis a multis jam retro actis annis Terra 
seu Ducatus una cum Duce Ducibusąue Zato- 
rien: cum omnibus eorundem juribus, inscriptio- 
nibus, et cum omnibus et singulis terrigenis, 
necnon ciyitate Zator, alijsque oppidis, et cum 
castro seu fortalitio eodem nomine Zator dieto, 
alijsque omnibus fortalitijs, necnon yillis, hae- 
reditatibus, possessionibus, et omnibus .eorundem 
censibus seu utilitatibus, fluyijs, silvis, eorum- 
que usibus tam Ducalibus quam etiam alionim 
quorumcunque terrigenarum et subditorum cu- 
juscunque conditionis existant in toto ambitu 
dicti Ducatus consistentibus, cum omni jurc, 
proprietate et dominio, Nobis ditionique nostrae 
seu Regibus et toti Coronae Pol: pertincant et 
sunt incorporati, appropriati, adscripti et per- 
petue irrevocabiliterque uniti, Nobisque et Co
ronae nostrae praefatae subjecti, cum omnibus 
ejusdem Ducatus subditis tam spiritualibus quam 
saecularibus. Quam incorporationcm, unionem, 
confoederationem et subjectionem vetustam, sem
per ratam firmamque et inviolabilem perpetuo- 
que duraturam habuimus, habemus, perpetuoque 
habere yolumus: nihilominus praeclarus Dux Ja- 
nussius ejusdem Ducatus Zatorien: modernus Do
minus, haeres, et possessor ex successione suo- 
rum parentum Ducum Zatorien: procedens, una 
cum Illustri Ducissa Domina Barbara consorto 
sua legitima, easdem yeteres inscriptiones, in- 
corporationes, uniones et subjectioncs, contestan- 
tes et recognoscentes novis se inscriptionibus, 
foederibus, ligis, yenditionibus, atque subjectio- 
nibus pariter cum praefato pleno et integro Du- 
catu Zatorien: Nobis et omnibus Successoribus 
nostris Regibus et toti Coronae Pol: cum plena 
potestate et authoritate perpetuoque duraturis 
matura deliberatione et consilijs cujus intererat 
praehabitis voluerunt inscribi, tantoque firmius 
incorporari et subijci, prout iam nunc se inscri- 
bunt et prout proprijs inscriptionibus praefati 
Ducis Janussij, consortisque suae praefatae nec
non omnium terrigenarum pariter et civitaten- 
sium praefato Duci Janussio subjectorum suf- 
ficienter est firmatum et expressum. Proinde ut 
haec unio, incorporatio, inscriptioquc praefati 
Ducis Janussij et consortis suae, necnon totius 
Terrae et Ducatus ejusdem yenditio, realisque 
satisfactio per Nos sibi facta' ad efiectum de- 
ducatur, sitque solidior et firmior perpetuo ct 
in aevum, recognoscimus Nos apud praefatum 
Ducem Janussium tanquam apud yerum et in- 
dubitatum haerędcm praefati Ducatus Zatorien- 
sis et apud Illustrem Barbaram consortcm suam 
praefatam emisse praefatum Ducatum Zatorien: 
una cum castro seu fortalitio et ciyitate tota 
Zatorien: et cum omnibus bonis possessionibuB, 
yillis tam Ducalibus quam etiam terrigenarum
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et Subditorum quorumcunque, quicunque, seu
243 quaecunque, in praefato Ducatu consistunt, emp- 

tione venditioneque perpetua et irrevocabili, per- 
petuo et in aevum, pro octoginta millibus flo- 
renorum Hungaricalium auri veri puri et justi 
ponderis. Pro quibus sibi jam plene et ex toto 
satisfecimus realiter et cum effectu: prout ipse 
Dux Janussius una cum praefata sua consorte 
eandem satisfactionem et solutionem proprijs li
teris et sigillis consortisque ejusdem una cum 
terrigenis et subditis suis fatetur et recognoscit: 
Nosque et futuros Successores nostros Reges et 
Coronam Poloniae de accepta satisfactione et 
solutiono quietaverunt, et liberos dimiserunt. Et 
tamen praeter -hoc, tenore praesentium promit- 
timus, quod Nos et Successores nostri Reges et 
tota Corona Pol: pro finali satisfactione prae
fati Ducis Janussij et consortis suae praefatae 
pro dieto Ducatu Zatorien: et bonis ad ipsum 
pertinentibus, debemus, tenemur, tenoreque prae
sentium pollicemur, et tenebimur Nosque obli- 
gamus praefato Duci Janussio et dictae consorti 
suae, pro quolibet anno dare et solvere de zup- 
pis nostris Vielicensibus et Bochnensibus ducen- 
tas marcas pecuniae communis monetae et nu- 
meri Polonicalis et sedecem bancos salis dona‘- 
tivi, usque a<T extrema tempora vitae eorum, seu 
utriusque seu ad mortem praefatorum Ducis Ja
nussij et consortis praefatae ejusdem. Ita ta
men, quod pro quolibet quatuor temporibus sin- 
gulorum annorum per quinquaginta marcas et 
per quatuor bancos salis, dare eisdem, seu ut- 
rique eorundem, vel alteri eorundem qui super- 
vixerit, praefatas ducentas marcas .dare et ex- 
tradere tenemur et debemus tencbimurque et de- 
bebimus. Et similiter nostri Successores Reges, 
ct tota Corona Poloniae, dare eisdem, vel al
teri eorum modo suprascripto solvere et com- 
plero tenebuntur. Si vero quod absit pro ali- 
quibus quatuor temporibus usque per unum in- 
tegrum annum praefatum censum duccntarum 
marcarum, et sedecem bancos salis, prout prae- 
missum est, solyere neglexerimus vel non cura- 
yerimus, vel Successores nostri neglexerint vel 
non curayerint: extunc post cujuslibet anni in- 
tegri decursum post hujusmodi negligentiam se- 
quentem in alijs ducentis marcis praefato Duci 
Janussio et suae consorti succumbemus, et Suc
cessores nostri succumbent. Post praefatorum 
vero Ducis Janussij et Barbarae consortis suae 
legitimae obitum, extunc praefatus Ducatus Za
torien. cum castro et civitate et cum omnibus 
terrigenis omnibusque bonis et subditis tam spi- 
ritualibus quam saecularibus cujuscunque con
ditionis existant cum omni jurę haereditario 
proprietate et dominio cum titulo et re jureque 
yenditionis et emptionis in manus nostras vel 
Successorum nostrorum Regum et totius Coro- 
nae Poloniae perpetua et irreyocabili successio- 
ne jureque haereditario peryeniet et devolvetur. 
Quem jam exnunc, prout extunc, et extunc pro
ut exnunc, ipse Dux Janussius una cum con-

244 sorte sua praefata Nobis Regibusque et toti

Coronae Poloniae condescendit, et resignat, et 
ita sicut praemissum est condescendunt, et rc- 
signant. Et praeter hoc, praefatus Dux Janus
sius una cum consorte sua proprio juramento 
corporali, hanc yenditionem emptionemque, nec
non inscriptionem et subjectionem conseryatio- 
nemque irreyocabilem atque perpetuam jam ap- 
probare, confirmare et roborare effectualiter de- 
facto debet et tenetur debentque et tenentur. Et 
similiter Burgrabius castri seu fortalitij et om- 
nes terrigenae civesque Zatorien. jurare debent 
Nobis Regibusque et toti Coronae Poloniae nunc 
jam et inposterum, quoties opus fuerit, ad te- 
nendam Nobis Regibusque et toti Coronae Po
loniae lidem seu fidelitatem: et tam praefatus 
Dux Janussius una cum consorte sua speciali- 
bus literis suis, necnon omnes et singuli terri
genae ejusdem Ducatus Zatorien. etiam proprijs 
literis inscribere se debent, et propria sigilla ad 
literam pargameneam appendere, promittendo 
obedientiam fidelitatemque Nobis Regibus, et to
ti Coronae Poloniae praestandam, et post mor
tem praefatorum Ducis Janussij et consortis suae 
praefatae nulli alteri possessionem dicti castri 
civitatisque Zatorien. et totius terrae seu Duca
tus Zatorien. dare, facere, et resignare, nullique 
lidem et fidelitatem ac obedientiam praestare ct 
facere, quam Nobis Regibus et toti Coronae Po
loniae debent, et tenentur, quilibetque eorum de
bet, et tenetur; qui etiam terrigenae omnes ct 
quilibet eorum debet et tenetur, debebuntque et 
tenebuntur, specialiterque pro Burgrabio dicti 
fortalitij seu castri ct civitatis Zatorien. et pro 
semetipsis, jam nunc, et quoties opus fuerit, seu 
quoties praefatus Burgrabius mutari et institui 
debebit etiam vivente praefato Duce Janussio, 
cavere et fidejubere atque corporaliter jurare; 
quod praefatum castrum fideliter tenebit, ęt nulli 
alteri in praefato casu mortis praefatorum Du
cis Janussij et consortis suae quam Nobis Re
gibus et toti Coronae Poloniae condescendere 
et resignare debebit et tenebitur. Debet etiam 
et tenetur praefatus Dux Janussius una cum 
praefata consorte sua in vita sua, quaindiu 
Omnipotens Deus eam eis concesserit, Nobis 
necnon Regibus et toti Coronae Poloniae in 
omnibus adversis assistere, et Nos contra otn- 
nem inimicuin juyare, una cum praefatis terri
genis et subditis suis seu cum toto suo Ducatu 
et ejusdem incolis, quando, ct quoties opus fue
rit. Nos vero etiam praefatum Ducem Janussi- 
um suosque terrigenas et subditos totumque Du
catum tenere et conservare debemus et tenemur 
sub nostra terrestri, et totius Regni Poloniae 
tutela: et cum ab omnibus inimicis suis oppri- 
mere cum yolentibus sibi assistere et cum pa- 
riter et consortem praefatam ejusdem defendero 
et tueri pollicemur, et tenemur. Volumus etiam 
ut in necessitatc alicujus disturbij terrestris vel 
cujuscunque gyerrae aut intranquillitatis, ipse 215 
Dux Janussius in castrum seu fortalitium civi- 
tatemque Zator gentes nostras immitere debeat 
libere ad requisitionem nostram, yęl nostri Ca-

pitanci Cracov:, ut tanto securius ab liostium 
incursu ipsum castrum et fines Regni nostri tu- 
tius ct in meliori pace conseryare yaleant, ad 
quod etiam faciendiltn se sua inscriptione una 
cum praefata sua consorte subdiderunt. Ex quo 
autem praefatae Illustri Dominae Barbarae con- 
sorti dicti Domini Ducis Janussij pro dote ct 
dotalitio suis, quae habebat in praefato Ducatu 
Zatorien: sibi inscripta et reformata, per Nos 
ct per Coronam Nostram seu Regnum Poloniae 
completis praemissis, est sibi satisfactum. Ex- 
tunc praefata Ducissa Barbara tenebitur tene- 
turque literis sui mariti Domini Ducis Janussij, 
necnon etiam suis proprijs praefatam satisfac
tionem recognoscere, Nobisque literas suae re- 
formationi8 restituere, et easdem inscriptioncs 
dotis et dotalitij praefatis literis extingyere et 
mortificare. In cuius rei testimonium sigillum 
nostrum praesentibus est subappensum. Actum 
Cracov: feria tertia antę festum S. Petri ad 
Vincula, anno D. 1494. Regni vero nostri anno 
2. Praesentibus magnificis et Generosis Ioanne 
de Pilcza Russiae, Dobcslao dc Kurozwanki 
Dublinem Palatinis. Petro de Kurozwanki-The
saurario Regni Pol: et Cracoyien: Capitaneo, 
Petro Myszkowski Vielunen: et Nicolao Strze- 
żowski Sanocen: Castellanis. Stanislao de Cho- 
decz Capitan: exercituum nostrorum in Terris 
Podoliae, Andrea KoScielecki Bidgostien: et 
Ioanne Dunin do Uiazd Capitaneis, caeterisque 
Dignitarijs, Consiliarijs et Cubicularijs nostris 
fide digttis testibus. Datum vero per manus Ve- 
ncrabilis Gregorij de Ludbrancz Skarbimirien: 
et S. Floriani in Kleparz Praepositi, Regni no
stri Vice-Cancel: sincere Nobis dilecti.

Iuramentum Ducis Zatorienris.
Ego N Dux Zatorien: iuro, quia fidelis et 

obediens ero cum omnibus subditis Ducatus mei, 
et cum Ducatu meo Sereniss: Principi Domi
no A. etc. Regi Pol: etc. gratiosissimo et ipsius 
Successoribus Regibus et Regno, ac Coronae 
Poloniae, pro bono statu M. Regiae et Rei- 
pub: Regni Poloniae, et pro utilitate M. Re
giae et Regni consulam, et quae sentio M. Re
giae successoribus et Regno Pol. nocitura prae- 
custodiam, et pro posse meo ayertam, ac omnia 
fideliter ad partem M. R. et Regni Poloniae 
agam, fideliter et obedientei- mandatis M. Re
giae et Successorum suorum parebo et ea im- 
plebo, literas meas juxta contractum per olim 
Sereniss: Dominum Ioannem Albertum inter me 
et Regnum factum sub meo et subditorum meo- 
rum sigillis dabo M. R. ad thesaurum Regni, 

246 subditosque universos meos ad jurandum juxta 
contractum inducam, et jurari, aliaque quae cx 
condictamino debeo feccre, faciam. Się me Deus 
adjuvet et haec sancta Christi Crux.

Iuramentum terrigenarum Ducatus Zatoriensis,
Ego P. juro quia fidelis ero Sereniss: Prin

cipi et Domino D. A. Dei gratia Regi P. etc. 
gratiosissimo et Regno ac Coronae Pol. et post 

mortem Ducis Janussij Zatorien: Domini mei 
gratiosi neminem alium quam ipsum Dominum 
A. Regem Poloniae et succesores illius pro Do
mino suscipiam, et me ei subijciam, ac pro posse 
meo procurabo omne bonum, et ayertam omne 
malum quod sciyero imminere R. M. et suo 
Regno Polon: omniaque faciam fideliter, obe- 
dienter, et diligenter, quae ad subditum bonum 
et fidelem pertinent. Sic me Deus adjuyet, et 
haec sancta Christi crux.

ALBERTUS REX
CONFIRMAT

CASIMIRI III. STATUTA
C0ND1TA NIESSOVIAE ET OPOKI A. 1454 

SUA ITEM COMPLUKA ADIJCIT.

ANNO ,1496.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Thronus splendor 
et potentia Regalis et cujuslibet principantis Maje
statis tunc dinoscitur inter fideles suos non solum 
tutissime roborari, yerum etiam yelut radijs na- 
turalissimis prominentibus eis splendere, dum 
purae fidei et beneyolentiae. subditorum memi- 
nit, dumque acumen cunctarum lucubrationum 
et meditationu.m suarum pro eorundem fidelium 
suorum quiete, tranquillitate, aequitate et justi
tia defigit. Quod fit praecipue, dum pro fide et 
beneyolentia in Regiam excellentiam efferendam 
sublimandamque collata digna rernunerationis 
brayia suis ipsis tribuet fidelibus, non solum in 
libertatibus juribus et constitutionibus largien- 
dis instituendisque novis, verum etiam alijs per 
alios Reges et Principes pia consideratione in- 
stitutis confoyendis et confirmandis, neque in 
hoc errat sublimis Regum et Principum medita- 
tio, etenim observantia fidei, sui trahens origi- 
nem ex auginento gratiarum jurium et liberta- 
tum rationis et naturae ipsius legibus stabilior 
perseverat, cum favor et benignitas Principia 
in suos ostensa subjectos sic commodari exhi- 
berique conspicitur, uti eorum necessitas hone- 
stas ac eventuum communium vis crcditur pro 
tempore et in futurum exposcere. Ipsa tandem 
Majestas quidquid unquam propterea decreve- 
rit, aut instituerit, id ne labentibus sacculis obli- 
yionis confundatur erroribus, consycyit litera- 247 
rum apicibus commendare cyiterne perinde ac 
vivaciter memorandum et duraturum. Exindo 
Nos Ioannes Albertus Dei gratia Rex Polo
niae, necnon terrarum Cracoyiae, Sandomiriae, 
Siradiae, Lanciciae, Cujayiae, supremus Dux 
Lithyaniae, Russiae, Prussiae ac Culmensis, El- 
bingensis, Pomeraniaeque Dominus et haeres 
etc. Memoriae commendantes tenore praesen
tium notificamus uniyersis quos praesens conti- 
net aetas, continebitque futura. Quomodo supe
rior! tempore divino munere et communi atque
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damnis etiam et captiyitate ipsis satisfaciemus, 
juxta quod ipsis a nostris Praedecessoribus est 
concessum.

In Capitaneos non constituentur dignitarii.
Item cum singula ofticia suis sint actibus de

putata pollicemur, quod in nullis terris Regni 
nostri Palatinum aut Castellanum in Capita
neum praeficicjnus, praeter Capitaneum Cracoyi.

Dignitates et officia ąuibus danda.
Item cum indigenae pro suis meritis et vir- 

tutibus forensibus sint merito praeferendi, pol
licemur per praesentes, quod dignitates Castel- 
lanatus et officia in Terris universis Regni no
stri personis benemeritis, aetate, intellectu ct 
prudentia bene yigentibus ct indigenis distri- 
buemus, dabimusquc dignitatem illi personae, 
quae illius Terrae indigena fuerit, in qua di- 
gnitas ipsa yacabit, habueritque haereditariaibi
dem bona ut viam murmuri, et displicentijs prae- 
cludamus.

Cancellarij, Yice-Cancellarij, Mareschalci de quibus 
sint Terris.

Item pollicemur, quod Cancellariatum, Vice- 
Cancellariatum, Mareschalcatum et alia officia 
Curiae distribuemus indistincte viris idoneis sive 
fuerint dc Terris Majoris Poloniae sive Cracoy;

De non obligandis terris et castris principalibus.
Item cum bona et possessiones mensae no

strae Regalis nedum pro persona nostra, sed et 
pro tuitione ac conservatione Regni totius sint 249 
principio ordinata, pollicemur, quod non pone- 
inus in obligationem pro pecunijs, castra ct ter
ras principales, seu capitales, in quibus Capi- 
taneatus consistunt, ct si quis a nobilibus hu
jusmodi terras aut castra sic in obligationem 
receperit pecunias per eum datas eo ipso amittat.

De non expetendis cońtribntionibus a subditis.
Item pollicemur, quod amodo non expctemus 

aliquas solutiones, aut contributiones fertonum, 
aut sex grossorum a terrigenis; vel eorum ho- 
minibus, sed in solutione duorurn grossorum 
de quolibet laneo debemus esse contenti, juxta 
yeterem consyetudincm.

Granicies bonorum Regalium ąualiter faciendae.
Praeterca pollicemur, quod omnibus petenti- 

bus a Nobis limitafionem, seu distinctionem li
mitom, inter bona mensae nostrae Regalis ct 
bona petentium, consentiemus ct dabimus duos 
dignitarios seu offlciales et Succamerarium, qui 
nomine nostro potestatem habebunt limites fa- 
ciendi.

De inhibitione Judiciorum.
Item pollicemur, quod non dabimus literas pro- 

hibitorias justitiae, aut has per quas posset im- 
pediri aut differri judicium in praejudicium ali- 
cujus partis actoris aut rei, quod si alioquin hu- 

concordi Praelatorum, Baronum, Consiliariorum 
et omnium regnicolarum Regni nostri Poloniae 
favore ad regnandum in hoc inclyto Regno no
stro Poloniae tunc per mortem Divi olim Ca
simiri Genitoris nostri vacante assumpti existen- 
tes, licet per alias literas nostras tunc uniyer- 
sis terris limitatibus et subditis Regni nostri 
concessas uuiyersa jura, privilegia, libertates et 
praerogativas per Serenissimos Illustrissimosque 
Reges et Principes Regni Poloniae eundemąue 
olim genitorem nostrum eis concessas atque con- 
cessa confirmaverimus, cum sacramento jura- 
menti in felici Coronatione nostra per Nos cor- 
poraliter praestiti, ibique licet censeantur uni- 
versa privilegia inclusa esse successive Regno 
concessa, tamen cum in pracsenti Conyentione 
producerctur in medium privilegium originaliter 
continens constitutiones multas Nobis et Reipu
blicae Regni nostri perutiles in Niessovia per 
olim Genitorem nostrum datum, illud ad vota 
Praelatorum et universorum Regnicolarum spe- 
cialiter confirmaturi decrevimus praesentibus in- 
serendum tcnore infrascripto.

STATUTUM CASIMIRI IN N1E8Z0WA ET OPOKI.

In Nomine Domini, Amen.

Cum in Regum constitutionibus salus Reipu
blicae consistat pacisque srayitas conservetur, 
proinde Nos Casimirus Dei gratia Res Polo
niae, necnon Terrarum Cracoyiae, Sandomiriae, 
Siradiac, Lanciciae, Cujaviae, Magnus Dux Li
thyaniae, Russiae, Prussiae, ac Culmensis, El- 
bingensis, Kinigsberien: et Pomeraniae Dominus 
et haeres etc. Attendentes constitutiones Prae- 
decessorum nostrorum quasdam in oblivionem 
deductas, alias reformatione et innoyatione et 
alias^ additione egere, ad instantiam omnium 
nobilium Regnicolarum nostrorum coram Nobis 
constitutorum de consilio Baronum et Consi
liariorum nostrorum constitutiones Terrarum 
praefati Regni nostri duximus praesentibus in- 
noyandas, emendandas ct rcformandas in melius, 
caeterisque aliquid adijciendum censuimus, ul 

248 Judices Terrarum Regni nostri ipsis innixi et 
cx ipsis cruditione sumpta in judicando con- 
seryent stateram aequitatis.

Confirmatlo iurium.
Imprimis igitur pollicemur yerbo nostro Re

gio omnes Regni nostri incolas in juribus qui- 
busyis ipsis a praedecessoribus nostris datis in- 
tegraliter conscrvare. Nullique bona recipi man- 
dabimus, aut captiyari facicmus, nisi prius fue
rit jurę conyictus.

Ad bellum euntibus promlssio facta stipendij.
Item pollicemur, quod dum et quando Nos 

extra fines Regni expeditionaliter proficisci con- 
tigerit, omnibus terrigenis nostris Nobiscum 
euntibus exolvemus jura Terrestria, yidelicet 
guper quamlibet hastam quinque marcas, pro

jusmodi literas de Cancellaria nostra, per im- 
portunam alicujus instantiam, aut quoyis modo 
cmanare contigerit, sint eo ipso nullae, Judicesque 
per hujusmodi literas minime judicare sint ad- 
stricti.

De differentia spiritualium et saecularium.
Item promittimus, quod quam cito Deo dante 

de expeditione in Terras nostras Nos reyerti 
contingat, omnes differentias inter spirituales et 
saeculares exortas in Conyentione Generali so- 
piemus.

Judicia Capitanei pro tempore et loco tenentes.
Item statuimus, quod Capitanei nostri judicia 

non judicent in aretiori tempore nisi in sex heb- 
domadis, quodque ipsorum judicia hujusmodi an
to unam septimanam praeconiscntur et procla- 
mentur, locusque hujusmodi judicio, talis modi 
proclamatione publice designetur.

250 Ruatuor articulos Capitanei judicaturi.
Item statuimus, quod Capitanei nostri non 

judicent indistincto praeterquam quatuor articu
los, pro concussione viae Regiae ubi mercatori- 
bus yiolentia infertur, pro inccndio, pro inva- 
sione domus yiolenta manu, et oppressione fae- 
minarum.

De justitia per Regem in ingressu Terrae facienda.
Item pollicemur, quod semper in adyentu no

stro in Terras quaseunquc nostras in quolibet 
districtu, quem feliciter ingressi fuerimus omni
bus petentibus justitiam fieri cum Capitaneis no
stris, ipsam expedire faciemus.

De terminis generalibus seu peremptorijs.
Item statuimus, quod judicia peremptoria seu 

termini generales fiant tribus yicibus in anno 
in Terris singulis, omnesque offlciales qui judi
cijs praesidere consveverunt personaliter eis in- 
teresse tenebuntur et sint adstricti, exceptis Pa
latino et Capitaneo, qui dum conyentionibus aut 
negotijs Regijs fuerint impediti poterint yice sua 
surrogare terrigenąs possessionatos et prudentes, 
seu jurisperitos. Caeteri yero praesidentes in ju
dicijs ut Judex, Subjudex, Vexillifer semperper- 
sonaliter interesse debebunt, praeterquam si ali- 
quis eorum infirmus esset, aut legatione Regia 
seu Regni fungens alieubi mitteretur, nam tunc 
pro uno semel poterit alium in judicio ponere 
vice sua, alias semper extra casus istos interes
se personaliter sint adstricti.

De libro Judiciorum.
Item statuimus; quod pro judicijs juste expe- 

diendis, et negotijs in judicium deductis scriben- 
dis fideliter, fiat unus liber judiciorum seu ac- 
tonim in quolibet districtu. Et dum in aliqua 
causa in judicium deducta, super aliquo articu
lo audita propositione et responsione fuerit in 
judicio sententiatum quid, illa sententia in librum 

actorum inscribafur, ut postea super eodem ar
ticulo, vel ei simili, similis sententia proferatur.

Judicia secundum statuta tenenda.
Hujusmodi autem judicia judicentur ex libro 

statutorum Regis Casimiri divae memoriae, et ex 
statutis in Warta confectis. Quodque in hujus
modi judicijs non recipiantur dilationes termini, 
praeterquam infirmitafe de qna primum per ju- 
ramenfum constare debebit, in secundo autem 251 
termino in terminis comparere et respondere 
debebit.

Notae Notariorum et lectura.
Item statuimus, ui-Notarij Terrestres in judi

cijs non exigant a notis, praeterquam in primo 
termino medium grossum,' et in ultimo tantun- 
dem, aut a notis totius causae recipiant unum 
grossum, pro lectura yero quam fecerint in ju
dicijs nihil penitus exigere debebunt.

Notarius ąualiter instituendus cum vacat.
Vacante autem Notariatu Terrarum, in qua- 

libet Terra terrigenae illius Terrae ubi Notaria- 
tus vacat, in Conyentione Terrestri nominabunt 
quatuor personas idoneas pro eodem officio, prout 
de Judicibus et Subjudicibus serrari solitum est, 
cx quibus quatuor sic noininatiśt personis uni 
illorum conferemns Notariatom ad placitum 
nostrum.

Liber ąualiter semndus sit.
Item statuimus, ut libri Terrestres actorum 

Judicialium serrentur juxta statuta Yartensia sub 
tribus clavibus, quarum unam Palatinus liabeat, 
aliam Judex et tertiam Notarius. Completo ju
dicio remanere debebit in. loco, ubi factum est 
judicium tribus diebus pro dandis copiiś acto
rum petentibus eas.

De controversijs et responsis.
Item statuimus, quod in Judicijs Terrestribus 

et Capitaneorum controversiae, alias wspory pos- 
suut fieri antę responsionem, alias przed odeprza 
per reum factam, post responsionem vero rei 
super propositione actoris, Judex amputatis con- 
troyersijs et altercationibus superfluis, unicuique 
partium faciat justitiam expeditam.

Vulnera ąualitor probanda et judicąnda.
Item statuimus, quod si quis citabit, seu ero- 

cabit aliquem ad judicium pro yulneribus, mini- 
sterialis ad instantiam yulncrati yulnera con- 
spiciat debite, qui supra ministerialis recognitio- 
nem yulncrum suorum coram judicio debet edo- 
cere testibus totalibus super yulnera sua. Qui 
si docere non poterit, extunc idem yulneratus 
luet judicio Regalem poenam dictam septuagin- 
ta, alias siedmnadziesta, et parti adversae poenam 
dictam quinquaginta, alias piętnadziesta.

De calumnia objecta, de calumniatore, et de calum- 252 
niato.

Item cum omnis juris reguła riara praecludat
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bitionem designantia extenderrdo, sed unicuique 
yenienti ad forum, liberum sit yendere et emere 
rem suam ad placitum suum. Quod si ipsi ci- 
ves contrarium fecerint, habeat Capitaneus no
ster ipsos puniendi in poena trium marcarum 
facultatem.

De profUgis restituendis.
Item statuimus, ut tenutarij bonorum nostro- 

rmn, dres ciyitatum nostrarum, et terrigenae 
ac etiam spirituales homines profugos illis, a 
quibus fugierint requisiti restituant, et ad eorum 
restitutionem teneantur secundum juris Terre- 
stris consyetudinem, quod si rcquisiti non fe
cerint, nec profugos restituere curayerint, ex- 
tunc luant poenam marcarum trium profugos pe
tenti, et judicio trium, et nihilominus soluta 
poena hujusmodi profugos restituere sint ad- 
stricti.

Vulneratorum et occisornm villanornm in clvitatibns.
Item statuimus quod ciyes ciyitatum nostra

rum nobilium et spiritualium pro yulneribus et 
homicidio jus Polonicum hominibus yillarum 
nostrarum spiritualium et nobilium ministrare 
tenebuntur.

De filijs pro patre aut fratribus indivisis ad bellum 
lturls.

Item statuimus, quod si quis ex terrigcnis nostris 
habuerit filium adultum indiyisum, aut frater fra
trem potentem ferre arraa, poterit ipsum (etiam 
absque licentia Regia) ad expeditionem vice sua 
mittere, qui supplebit locum ejus tanquam so- 
lus personaliter interesset, sic tamen quod ipsum 
eo modo expediat, sicut ipsemet iturus esset.

De rebus venalibus per Palatinos taxandis. 254
Item yolumus, ut quilibet Palatinus in suo 

Palatinatu habeat potestatem singulis civitati- 
bus, artificibus quibuscunque etiam pincernis, 
certam mensuram et modum yendendi res suo- 
rum artificiorum constituere, ne terrigenae no
stri et eorum homines, eorum yenditionibus ag- 
grayentur, quodque praefatus Palatinus annis 
singulis tenebitur facere sub poena magna Re
gali in Terris singulis consyeta contra non fa- 
cientes per Nos statuen:

De bello et constitutionibus decernendis.
Item pollicemur, qnod nullas noras constitu

tiones faciemus neque terrigenis ad bellum mo- 
vcri mandabimus absque Conyentione communi 
in singulis Terris instituenda.

De judaeis et eorundem juribus praescriptionibus et 
obligationibus.

Item cum infideles non debeant ampliori prac- 
rogativa gaudere quam Christi Dei cultores, nec 
serri debent esse melioris conditionis quam fi- 
lij, statuimus quod Judaei potiantur juribus juxta 
constitutiones Varthen. prout alij nobiles Ter
rarum nostrarum quantum ad praescriptiones,

calumnijs,statuendum censuimns, quod si cuipiam 
obijci contigerit calumnia, calumniatorąue ab an- 
tiquo nuncupetur, quia yidelicet procuravit, aut 
procurat causam calumniosam, luet calumniato 
se purganti poenam trium marcarum, et judicio 
trium. Talis autem purgatio ipsis calumniatori- 
bus duntaxat tribus yicibus est indicenda; Si 
vero quarta vice quis inculpatus fuerit, de ope- 
re calumniae amplius adpurgationem admitti non 
debet, sed pro suo scelere nares sibi praecidi 
debent, ad instar equi castrati, et eo ipso sit 
honore priyatus, nec jurę nobilium per amplius, 
aut eodem aliquatenus se tueri potest.

De eo ąui procuratore caret ant proponere nescit.
Si quis vero in judicio constitutus, rem do

bite suam proponere nesciyerit, aut in lingva 
impeditus fuerit, nec amicum pro eo loqui vo- 
lentem poterit habere, judicium ibi sedens ex 
suo officio sibi petenti procuratorem idoneum 
deputare debebit.

De pignorationibu?.
Item statuimus, quod quotiescunque per Ca

pitaneos nostros, ant eorum Vicesgerentes, im- 
pignorationes fieri contingat ex decreto juris Ter- 
restris, aut pro exactionibus Regalibus, ut non 
exigant ipsi Capitanei plusquam illud quod pro 
pignore recipitur, quod pro suis pignoratoribus, 
aut ministeriali consveverunt, ipsi pignoratorcs 
facere, quod omnino fieri prohibemus.

Si Tenutarij bonorum Regalium cuipiam injuriantur.
Item statuimus, ut Tenutarij bonorum mensae 

nostrae Regiae si vicinis ant alijs hominibus in- 
juriati fuerint, teneantur stare Judicio Terrestri, 
postquam fuerintperinjuriampassos eyocati. Etsi 
pellant pecora aut pecudes ad domos aut Curias 
Regales occasione difierentiac granicierum, aut 
ratione destructionis seminatorum tenebuntur da- 
re ad cautionem fidejussoriam super decretum 
dominorum juxta consyetudinem Terrae diutius 
observatam, quodsi secus fecerint luent poenas 
sicut alij nobiles, quae poenae poterint peti et 
exigi ab eis etiam in pecunijs si quas habuerint 
in bonis Regalibus inscriptas.

253 Spiśne abrogatur.
Item statuimus, quod Burgrabij aut Exacto- 

res Regales seu Capitanei nostri non exigant 
spiśne de hominibus tam nobilium quam spiri
tualium, quodsi secus fecerint nec posscssionati 
fuerint, in hospitijs eorum per Burgrabium lo
ci , aut Preconsulem arrestentur, donec acceptum 
restituant, poenam trium marcarum luant ei, a 
qno hujusmodi spiine exegerint.

In foro publico non sint prohibitiones.
Item quoniam in exemptionibus et ycnditio- 

nibus rerum est aequalitas servanda, statuimus, 
ut ciritates nostrae et omnes aliae non faciant 
prohibitiones in foris pro utilitate sua et in- 
commodo aliorum, aliqua signa in foro prohi-

ut yidelicet utantur praescriptione trium anno- 
rum in obligationibus et inscriptionibus. ipso- 
rnm. Nec poterint dare aliquam summam pecu
niae super obligationem aliquorum bonorum aut 
super litera inscriptionum, quod si dederint con
tra hujusmodi prohibitionem statuti, eo ipso sint 
nullae, literas etiam quascunque super libertate 
ipsis judaeis in Regno nostro degentibus, per 
Nos post diem coronationis nostrae concessas, 
et juri Dirino ac constitutionibus Terrestribus 
contrarias penitus reyocamus, abolemus, easque 
nolumus fieri alicuius roboris vel momenti, quam 
revocationem et obligationem eorum in Regno 
nostro per proclamationem publicam omnibus 
innotoscere faciemus, haec omnia rata grataque 
habere promittimus, et inviolabiliter obseryare, 
ac ab alijs observari faciemus, praesentium no
strarum quibus sigillum nostrum appensum 
est, testimonio literarum. Actum in Nieszawa 
die Sabbatho proximo post festum S. Elisa- 
beth. Anno Domini millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo quarto. Praesentibus Magnificis 
Ioanne de Ciszow Castellano et Capitaneo, Io- 
anne de Tęczyn Palatino Cracovien. Ioanne de 
Oleśnica Sandomirien. Stanislao de Ostroróg 
Calisien. Palatinis. Hincza de Rogow Castel
lano Sandomirien. Regni Poloniae Vice-The- 

255 saurario, Caeterisque quam plurimis ad prae
missa, Datum per manus Magnifici Ioannis de 
Koniecpole Cancelarij, et Thomae de Strzam- 
pino Magistri in Theologia Decretorum Docto- 
ris, Vice-Cancellarii Regni nostri Poloniae, sin- 
cere Nobis dilectorum.

CASIMIRI STATUTA NIESZAVIEN. ET IN OPOKI, 

JOANNES ALBERTUS REX CONFIRMAT.

Quodquidem priyilegium in omnibus punctis, 
cónditionibus, passibus, et articulis, de certa 
scientia, benignitate, et yirtute nostra innata, 
praeclarorumque Baronum ac Nuntiorum de 
singulis Terris hic congressorum uniyersorum 
consilio et yoluntate confirmandum duximus, et 
confirmamus perpetuo tenendum observandum- 
que. Et insuper quanquam tam ipse olim Ge- 
nitor noster, quam caeteri ex ordine Praede
cessores nostri consideratis moribus et consve- 
tudinibus adolescentum et hominum uniyerso
rum praesertim huic inclito Regno subjectorum, 
quadam effrenata sensualitate ductorum, et ad 
maliim declinantium, per quod morum et justi
tiae subyersio in populo frequenter obrepit, tam 
eas in praeinserto pririlegio descriptas, quam 
multas alias in suffragium bonorum morum, et 
in ministefium aequitatis communis constitutiones 
fecerint, tamen quia jurium quantaecunque san- 
ctiones, etiam propensiori congestae consilio ad 
humanae naturae yarietatem, machinationes ino- 
pinabiles saepenuinero non sufficiunt, simul quo- 
que ad decisionem lucidam nodosae ambiguita- 
tis, plerumque contingentis non attingunt, quan- 
doquidem ut constat e Sacrorum Canonum de- 
cretis, et yetustissimarum legum praeceptis, 

quorum, quarumque additiones et declarationes 
fiunt novae, vix aliquid adeo certum clarumqtfe 
constituitur, quin ex causis, passionibus ac ca- 
sibus emergentibus novis, quos jura antea po- 
sita mederi non possunt in dubium reyocetur.

Idcirco Nos Ioannes Albertus Dei gratia Rex 
Poloniae, communi et diuturna consultatione 
praemissa, cum Praelatis, Baronibus, Nobilibus 
Terrarumque Nuntijs, ac subditis uniyersis no
stris spiritualibus et saecularibus, in hac Con
yentione Generali Petricoyien. existentibus cor- 
pus ejusdem Regni cum plena facultate absen- 
tium repraesentantibus, nonnihil commendantes 
a statutis praeinsertis et alijs diutius sancitis, 
nonnihil vero denuo pro casuum emergentium 
novitate decernentes, statuta et constitutiones 
nostras infrascriptas decrevimus per Nos eden- 
das et constituendas, dedimusque et constitui- 
mus, perpetuis temporibus duraturas et obser- 
vandas<
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ludicia gnatuor In anno tenenda, et qui illis debeant 
interesse.

Imprimis quoniam crebriuscule contingit Ju- 
dicia non teneri Terrestria propter absentias 
eorum, e quorum auctoritatibus generalia de- 
pendet administratio justitiae; idcirco statuen- 
dum putayimus et statuimus, ut in singulis Ter
ris Regni nostri Judicia Terrestria quater in 
anno celebrentur, quibus Judiciornm terminis 
intersint et eis praesideant illi, qui ad Judicia 
celebranda ratione dignitatis aut officij perti
nent. Si vero non interessent neque alium a se 
substituerent, nihilominus Judex cum Subjudice 
terminos et judicia judicabunt non obstante ab- 
sentia illius et illorum, qui interesse debuit et 
debuerant, et similiter Camerarij sui Camera- 
riorum eorundem.

Tamen adminus judicijs et terminis eisdem 
Judex cum Subjudice et Notario interesse te
neantur, pro quibus si aliquis eorundem trium 
Officialium Terrestrium non yenerit, aut omnes 
non yenirent; extunc puniendus puniendique 
erunt quatuordecem marcarum poena fisco Re
gio irremissibiliter applicanda, rera infirmitate 
et Reipublicae negotijs exceptis, si eis impediti 
ad judicia venire non possent vel eisdem non 
interessent.

De evocatis ad alienum dlstrictum.
Ad quae judicia seu terminos si aliquis de 

proprio districtu in alium se evocatum quaere- 
retur, extunc evocans decernatur puniendus sex 
marcarum poena per medium et judicio et parti 
erocatae solvenda, et insuper evocatus cum ad- 
judicatione poenae ad proprium remittatur Di- 
strictum.

De Notarii et Camerariorum in absentla Judicis 
auctoritate.

Terminos vero ad. eorum judicia statuimus
17
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in Terris et Districtibus singulis sic ut consre- 
verunt teneri celebrariąue. At ubi pro aliąua 
vice celebrari non possent, pro qua celobranda 
erant, nihilominus pro eisdem die et loco, prout 
in quibus judicia esse consveverint, volumus et 
decernimus; ut toties quoties judicia celebranda 
erant, adminus Notarius Terrestris personaliter 
sub eadem poena per eum si secus fecerit. sol- 
venda, quam ad Judicem et Subjudicem absen- 
tes constituimus, una cum Cainerarijs, si caeteri 
officiales renire non possent, constituatur cum 
libris Judiciorum, coram quibus Notario et Ca- 
merarijs homines ad librum yenientes inscriptio- 
nes facient in libro, aut describant prout cuili- 
bct inscribendi vel describendi necessitas in- 
cumbet.

257 De locis Iudłclorum Capitaneorum et ąuatuor articu- 
lis iudicandis.

Item ad tollendum nonnullorum Capitaneorum 
abusus: dum yidelicet rclictis Capitaneatuum lo
cis consyetis in quibus judicia exercere consye
yerunt: nonnunąuam Tribunalia Judiciorum suo
rum in locis officio ipsorum alienis constituunt, 
decreyimus ct statuimus, ut ipsi Capitanei Ter
rarum ac Districtuum non in alijs judicent lo
cis, quam Capitaneatuum proprijs, alias in ąui
bus judicia esse consyeyerunt, articulos tamen 
ąuatuor duntaxat in priyilegio praeinserto de- 
scriptos.

De iudiciis Capitaneorum ąuot yicibus celebrabuntur.
Haec autem Judicia celebrabunt in sex sep- 

timauis ąuibus personaliter intersint, ct ąuoties 
non intercssent constituent Judicem nobilem pos- 
sessionatum in eodem Capitaneatu domicilium 
habentem, causasąue et judiciadiscernerescientem, 
ąuod faciant sub priratione Capitaneatus, cui 
poenac subijcientur ąuotiescunąuc causa ąuacun- 
que prirata impediti judicijs non interessent, 
excepto ąuod propter necessitates aut actiones 
Reipublicae vel nostras interesse non yalercnt.

De nullitate Judlcij Capitaneorum.
Et nihilominus si quid ultra articulos ąuatuor 

aut in alijs temporibus et locis inconsvetis ju- 
dicarent; id irritum, et inane esse yolumus et 
decernimus.

De inscriptionlbus Castrensibus ad Terrestrem librum 
transferendis.

In ąuorum libris et judicijs si ąuae inscriben- 
tur inscriptiones aut ex causa aut necessitate, 
hujusmodi illae ad librum Terrestrem transfe- 
rantur antę anni decursum unius, quo decursu 
nullius roboris censeantur esse, in libro Castren. 
Bine translatione relictae.

De liberis narigationibus et fluminibus ex nomine 
liberii.

Item approbantes constitutionem paternam su
per navigatione fluviorum sancitam, decreyimus 
ejus statutum praesenti nostro super fluitationi-

bus innorandnm, sic yidelicet ąuod et si flumi- 
na Regni nostri, yidelicet Wisła, Dniepr, Styr, 
Narew, Warta, Dnnaiec, Wisłoka, Bug, Wieprz, 
Tyśmienica, Say, Drwańca, Orda, Nida, Prośnia, 
Notesz, et alia in Regno nostro existentia, cum 
alyois eorum nostra fuerint non possitąue ąuis- 
piam illa jurę prirato yendicare, tamen cum ut 258 
a Nuncijs Terrarum accepimus per nonnullos, 
multo pluris aestimantes capturam piscium ąuam 
usurn publicum et abundantiam rerum necessa- 
riarutn, subditos nostros ąuorttm bona supra ri- 
pas fluriorum situantur praedictorum adeo fue
rint clausa obstaculis multis ct sepibus, ut mer
catores nayigantes illa fluitare non possent; id
circo ad tollendum errorem et impedimenta circa 
fluitationes fluyiorum praedictorum liberas com- 
mitti solitum atąue solita supplicibus subditorum 
omnium petitis satisfacientes, statuto praesenti 
decreyimus et decernimus fluitationes et navi- 
gationes in fluyiis praescriptis, et in caeteris 
alijs Regni nostri, alveisque eorum sursum et 
infra, cum rebus ąuibuscunąue yenalibus cujus- 
cunąue generis, speciei, difierentiae et materiei 
fuerint, ąuomodocunąue nominatis yel nominan- 
dis nayigantibus navigaturisque, ipsa ąuoąue flu- 
mina et alveos debere esse libera, atąue liberos 
omnes et singulos homines cujuscunąue condi
tionis existentes eisdem fluminibus ascensum aut 
descensum facicntes cum rebus eorum uniyersis 
praedictis. Prohibentes praesenti decreto nostro 
occasione quavis, et praesertim ruptionis obsta- 
culorum, ad solutiones aut theloneorum, aut damni 
cogendas, praesertim cum non sepibus, sed re- 
tibus piscanduin sit ut tenet usus, ubi autem 
ąuempiam habendi obstaculi delectat utilitas, in 
et de illo latiora ostia solito constituat, per ąuae 
pateat tutius et liberius navigium nayigare vo- 
lentibus. Cujus nostrae constitutionis, si ąuispiam 
temerarius yiolator fuerit, aut de nayigantibus 
solutiones aliąuas colore, arte, aut ingenio qud- 
cunąue exegerit, eas jubemus et decernimus in
tegre restitui, transgressoremąue ąuemlibet ex- 
cusatione et dilatione cessante coram loci Capi
taneo conyentum poena siedmnadziesta, per eum 
ipsum Capitaneum puniri. Quam constitutionem 
etiam in nostra obstacula yolumus extendi, ct 
ab illis primum executionem ejus inchoari, ut 
exinde yalidior, rideatur esse jussioąue consttin- 
gat et Principem.

De fluyiis ad narigandum aperlendis praesertim circa 
Thorunium.

Et quia frustra esset jura condere ąuae non 
essent executioni demandata, idcirco promittimus 
statutum praesens nostrum exnunc promoyere, ad 
effectum celerius conseąucndum, et efficere auc
toritate nostra; ut fluvij purgentur, et illis re- 
gnicolae nostri libere fluitabunt.

De Thorunen. impedimento in narigatione.
Quodque Thorun. non iinpediant, neąue arre- 

stent, aut retineant nayigantes, iilisąue, yiolen- 259 
tias ullas facere non praesumant a ąuibus eos

tueri pollicemur, sic ut. Gedanum ąuisąue libe
re atąue secure fluitet; per Thorunenses mini
me prohibitus aut prohibendus.

De kmethonum mlssione.
Item de missione kmethonum, pro ąua diver- 

si diyersimode et ąuisąue pro suae Terrae con- 
svetudino optabat per Nos diffiniri, yolumus et 
decernimus consyetudines super mittendis eis ob- 
seryatas non esse immutandas, sed observandas 
ubiąue.

De fhgitiris kmethonibus.
Pro fugitiyis tamen tametsi yideatur satis su- 

perąuc diffinitum in statuto Magni Casimiri ąuod 
teneri decernimus, tamen quia non videtur quid- 
quam descriptum esse ąualiter in citando pro- 
ccdendum esset, idcirco statuimus ut pro kme
thonibus fugientibus a die datae praesentium in 
futurum citentur, qui citandi sunt ad Judicia 
Terrarum; in ąuibus Judiciis Terrestribus in 
primo termino, tanąuam peremptorio comparere 
et respondere citati tenebuntur; et si termini 
non celebrarentur, tunc cum terminus ipse pen- 
deret partibus nihilominus non obstante absen- 
tia Judicis, Subjudicis, et aliorum dignitariorum, 
officialiumąue judicijs praesidere solitorum, No
tarius et Camerarij qui intercssent positioni li- 
bri, fugitiyi judicium judicabunt scnteutiabuntąue.

De authoritate Notarii et Camerariorum absente 
Judice.

Eandem anthoritatem in absentia Judicis et 
Subjudicis habituri in causis, citationumąuc ter
minie, pro bonorum exemptionibus praefixis, sic 
ut reempturus bona pecunias coram Notario et 
Camcrarijs reponat, quas Notarius ipse cum Ca- 
inerarijs decernat recipiendas, ct exemptioncm 
faciendam, ąuorum decreto si fortasse renitere- 
tur cximendus, et de obligatione cedere nollet; 
nihilominus ipsi cum libro Judicio Praesidentcs, 
pecunijs juxta tenorem obligationis receptis ad 
Cancellariamąue Terrestrem repositis, dccernant 
exemptionem factam, ita ąuoąue exempti pos
sessionem assignandam, eamąue juxta formam 
juris assignabunt parti pecunias reponenti.

De flliis kmethonum.
Item providentes licentiositati tam adolescen- 

tum plebojorum ąuam desertationi bonorum, cum 
adolescentibus de yillis a proprijs parentibus 
exeuntibus’yillae desertantur propter defectum 
laboratorum in agris locandorum, et insuper ali- 
ąui sub coloro artificiorum discendorum a patri- 

260 bus euntes, ad stipendia et societates malas se 
conferunt, sic ąuoąue furantur, praedantur, et 
in moribus depravantur. Statuimus ąuod tan- 
tummodo unus filius de yilla a patre rccede- 
re possit ad seryitia, et praesertim ad studia, 
aut literarum, aut artificiorum, reliąui mancant 
in haereditate cum patribus. Cum vcro recessu- 
rus est, licentiam et literas testimonialcs a do
minia locorum accipiat, cum ąuibus tanąuam eman-

eipatus eat ad artificia vel seryitia. Istud ąuo
ąue statutum decernimus ad bona mensae no
strae Regalis ac spiritualium et saecularium per- 
sonarum nullis exceptis, sic ąuod Capitanei te- 
nutarijąue bonorum nostrorum licentiam et li
teras testimoniales, dent recedenti, in alijs vero 
bonis domini locorum istud faciant. Et 6i uni- 
cus fuerit, ille in haereditate maneat ct laboret 
in domo cum parentibus, vel in eadem haeredi
tate ąuam parentes inćolunt, aut domicilium, aut 
seryitium, aut yictum acąuirat. Quod si aliąuis 
adolescens yillanus, praeter istud decretum, fu- 
giens repertus fuerit, sive in ciyitatibus et op- 
pidis sive alibi ubicunąue, ille domino loci illius 
a quo fugit, sine juris strepitu restiiuatur, sub, 
poena ąuatuordccim marcarum, et nihilominus 
illi qui eum retinuerint, poena toties ąuoties se- 
cus fecerint soluta, ad restitutionem sint astricti.

De laicis dietlm, horatlm, aut septimanatim, non an
nuatim servientlbus in Ciyitatibus.

Item ąuoniam propter laicos' propria domici- 
lia, non habentes, qui septimanatim seryire, et 
salaria septimanalia habere consveverunt, fit de- 
fectus seryitorum in yillis et praedijs bonorum 
tam Majestatis Regiae ąuam spiritualium et sae
cularium personaruin, ąuiąue in ciyitatibus et 
oppidis foyentur inconsiderate non adyertendo 
ąuibus officijs victum ąuaerant, qui exinde cer- 
tis temporibus praedatum, certis vero tempori
bus seryitum exeunt, in yillis messis tempore 
salaria exigentes gravia. Statuimus ut sub poe
nis ąuatuordecim marcarum toties ąuoties secus 
factum esset solvendis, cives et oppidani no
stri et ąuorumlibet subditorum nostrorum cujus
cunąue status et conditionis existentiuni, non fo- 
veant in ciyitatibus ct oppidis homines tales, qui 
ad annum integrum seryitium non haberent, aut 
officium aliąuot non gererent, de ąuo yictum col- 
ligerent, et similiter illos ąui absąue literis te- 
stimonialibus a dominis locorum recipiendis, il- 
luc se conferant. Et licet officia ąuaedam sint 
inter illos ąuae ipsi cives pro eorum yictu ha
bere gercreąue consyeyerunt pex‘ labores et suf- 
fragia septimaualium seryitorum, pro illis sep- 
timanalibus servitijs inąuilini domorum assuman- 
tur, per quos suppleatur defectus apud illos, qui 261 
non diutius ąuam pro certis diebus seryitores 
conveniunt;

De kmethonum debitis apud cives contractis.
Item propter deordinationem kmethonum, dum 

yidelicet tanąuam nulla lege adstricti ąuidam eo
rum in superbias efferuntur, pretiosis yestiuntur, 
expensasque sumptuosas ct alia faciunt, ąuae 
illorum conditioni minime conveniunt, sicąue 
debita inter civcs contrahunt excedentia bona 
kmethonalia, pro ąuibus tandem debitis ciyes 
consyeyerunt kmethones in ciyitatibus et oppi
dis arrestarc, detinere aut citare iure illo omis- 
so, ad ąuod kmetho pertinet domicilij ratione, 
statuimus ad praecludendam debitorum kmetho- 
nalium viam; ut cives pro debitis ąuibuslibet
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quacunque ratione contractis, etiam in libro ci- 
vili inscriptis, vel non inscriptis kmethones ci- 
tare, arrestare, detinercąue non debeant neque 
possint in civitatibus et oppidis praedictis, sed 
pro eisdem decernimus kmethonem injurc hae
reditatis, quam incolit conveniendum juxta for- 
mam juris. Et si dominus loci justitiam mini- 
slrare differret, essetque occasio civi contra do- 
ininum pro justitia conquerendi; tunc civis do
minum loci Conyeniat pro iustitiajure, adquod do- 
minusloci illius haereditatis ratione videbitur pcr- 
tinere. Sub poena sex marcarum in cive secus fa- 
cienteexigenda, pro qua cives ad loci Capitancos 
citabuntur, per medium et parti et judicio solyenda 
atque jurę Terrestri repetendaet nihilominus civis 
ad damnorum solutionem ct rerum cum kme
thone receptarum restitutionem villae illius domi
no, unde kmetho fuerit sit jurę praesentis constitu- 
tionis obligatus, quo in casu locorum Capitanei 
habeant facultatem iudicandi, non obstante, quod 
in praeinserto privilegio quatuor duntaxat arti- 
culos sunt cognituri.

De libertate nobilium in theloneis.
Item licet nobiles per alios Praedeccssorcs 

nostros Reges Poloniae et eorum privilegia at- 
que statuta liberati fuerint, ut thelonca vel de 
sale, vel de rebus omnibus in domos aut dc 
domibus eorum ductis non essent soluturi, sub 
poenis certis contra teloneatores statutis atque 
in priyilegijs dęscriptis, quia tamen inoleyit 
praejudicialis consvctudo, ut teloneatores prae- 
missis non attentis, telonea de nobilibus exigcrc 
non yerentur, contra quos pro poenis non dif- 
ilnitum erat, quahter nobilis teloneis gravatus, 
injuriatusque acturus esset. Idcirco extendentes 
libertates in hac parte nobilium statuimus, ut 
tam de sale, quam rebus alijs cujuscunque ge- 
neris fuerint, aut in domos nobilium ductis ubi- 

262 que in Regno nostro telonea minime exigantur. 
Alioquin teloneatores secus facientes, tam pro 
poena in priyilegijs prioribus descripta, quąm 
pro damnis nobili in hac parte illatis jurę Ter
restri ad quod pertinent ratione possessionum, 
quas videbuntur obtinere possidereque, quoties 
necessitas exposcet conyeniantur. Ipsi vcro si 
possessionati fuerint personaliter citabuntur et 
eitati in jurę eodem Terrestri comparere respon- 
dereąue tenebuntur, contra quos sic agendum 
procedendumque erit, ut fieri consvevit judicium 
cum impossessionatis, obtentiś tandem perlucris 
illa Capitanei locorum exequantur juxta juris 
formam et antiquam consvetudinem, libertatibus 
et exemptionibus teloneatoribus dari consvetis 
minime eos aut excipientibus, aut tutantibus, 
in praemissis.

Do 8ilvo conductu his, qui de Regno fugiunt dando.
Item quoniam contingit saepius regnicolis casu 

contingenti, alias propter insecuritatem vitae, 
extra regnum necessario egredi, idcirco ne di- 
gnitas Regia per injustitiae culpam profanetur, 
yolumus, statuimus et decernimus ut regnicolis

nobilibus, vel plebeis cujuscunque status et con- 
ditionis cxistentibus, sexus utriusque, in securi- 
tate personae, casu quocunque eis contingente 
ct istud exigente, cxtra Regnum se conferenti- 
bus salyus conductus, et affidatio per Nos et 
Successorcs nostros dari debeat petentibus, ut 
sub libertate publica, vcl se expurgent, vel ju
stitiam petent, eamque cx se reddent accusati.

De plebeis ad majoros ecclesias non recipiendis; de 
non reseryandis beneficils: et de pensionibns prohi- 

bitis.
Item quamvis per divos olim Reges Poloniac 

Praedecessores nostros, ex antiquo fuerit con- 
stitutum ct aliquanto tempore inyiolabiliter ob- 
servatum, ut propter defensionem ecclesiarum, 
ac bonorum ccclesiasticorum in' principalibus, 
yidelicet Gnesnen: Cracoyien: Vladislavien: Po- 
snanien: et Plocen: ecclesijs non susciperentur, 
prout non suscipiebantur, ad dignitates perso- 
natus ct officia ac Canonicatus et praebendas 
ignobiles plebeaeque personae, quae ad defen- 
siones ecclesiarum in Regno nostro perneces- 
sarias, praesertim propter homines liccntiosos, 
et crebras expeditiones bellicas, parum aut ni
hil prodesse possunt ecclesijs, sed duntaxat reci- 
piendi crant Barones generosi et nobiles, e qui- 
bus prompta et facilis ecclesiarum defensio es
set. Tamen cum per dissimulationem quandam, 
in observando statuto et priyilegio yeteri habi- 
tain quam plures ignobiles ad ecclesias praedic- 
tas, his temporibus sumerentur, ita quoque cc- 263 
clesiarum bona cernerentur omni defensionc de- 
stituta, exindeque magna in parte yastata et dc- 
structa esse, et in nonnullis locis, adeo anni- 
hilata, ut non extent domus in possessionibus 
ecclesiae, habitatoribus commodae, ignobilibus 
illa minime defendentibus. Simul etiam animad- 
yertentes grayissima nedum cleri, verum etiam 
Regni nostri ac Reipublicae incommoda, quac 
ex reservatione beneflciorum yiycnte possessore 
nuper adinyenta, ac etiam ex pensionibus per- 
sonis extra Regnum nostrum Poloniae genitis 
et habitantibus, ut quotidianis experimur cffec- 
tibus eyenire consveverunt, per quas cultus di- 
vinus minuitur, defensio ecclesiasticae libertatis 
adimitur et abstrahitur, facultas personia ido- 
neis Reipublicae christianae Regnoque nostro 
prodesse yolentibus, scandalaque exinde a clero 
in plebem Nobis subjectam oriuntur. Pro tanto 
Nos indemnitati non minus Reipublicae quam 
ecclesiarum Regni nostri in hac parte proyidere 
futi tenemur) cupientes, statuimus, ut in singu
lis Capitulis ecclesiarum suprascriptarum ad di
gnitates, personatus et officia, ac Canonicatus ct 
praebendas recipiantur personae tantummodo Reg
ni Poloniae indigenae Nobiles ex utroque pa- 
rente, quorum nobilitatem sic constaret proba- 
bilem esse, uti in jurę Regni nostri communi, 
nobilitas irreprehensibilis probari consveyit.

De numero plebeorum ad ecclesias reciplendorum
Yerum ne quid in ea re actum yideretur esse

tione et extra Regnum nostrum bannitione im- 
mediate puniendos. Verum ne quispiam consti- 
tutionibus et ordinationibus praesentibus nostris 
per media aliarum personarum contravenire ten- 
taret, statuimus et deccrnimus simili mulctae sub- 
jacere et esse puniendos omnes et singulos Prae
latos spirituales et saeculares, ac Capitula, Ca
nonicos, Plebanos, Vicarios, beneficiatos quos- 
cunque et presbyteros omnium ecclesiarum, nec
non tabelliones et Notarios Regni nostri Po
loniae et alios undecunque existentes, qui lite
ras quascunque suprascriptis ordinationibus no
stris cóntrarias personis extraneis, sive indige- 
nis ct alijs quibusvis, cujuscunque status, gra
dus, conditionis et praeeminentiae existant et 
quacunque praefulgeant dignitate ignobilium pro- 
yisiones, praedictas quoque in yita reseryatio- 
nes cum pensionibus, proyisiones et processus 
desuper fortasse obtentos, portarent, afferrent 
et publicarent pałam aut priyatim, vel qui pen
siones hujusmodi caelando illas summarie pe- 
cunijs redimerent ct praedictas cessionesy seu re- 
signationes susciperent, vel acceptarent <seu qui 
monitoria, censuras, priyationes et sequestra ob 
■non solutionem pensionum etiam motu proprio 265 
impositarum in se cońtinentes, quarumque au
ctoritate datis vel conccssis, admitterent aut exe- 
quererentur vel ea et eas admitti, exequi, pro- 
8equi, ioyeri vel promoveri, procurare praesu- 
merent vel auderent, seu aliquis eorum prae- 
sumeret vcl auderet, mandantes praesentium per 
tenorem atque decreti praesentis publicitus pro- 
mulgati yigore, constitutiones, ordinationes et 
decreta praesentia ab omnibus Praelatis, Capi
tulis et universo Clero Regni nostri Poloniae 
inconcussc teneri, obseryari, easque in ecclesijs 
publicari suprascriptis, tandem carum et eorum 
vel originalia vel transumpta in Capitulis ha- 
beri, ne de praemissis quispiam ignorantiam al- 
legaret in futurum.

De sale forensi et advectitio statutum innoratum.
Item licet Genitor noster statuerit certi tenore 

privilegij super sal forense scripti, quod Terris 
infertur quibus non esset inferendum, qualiter 
yidelicet arrestandum, qualiterque in arrestatione 
agendum esset, tamen cum modernis temporibus 
officiales excedere yiderentur limites sui officij, 
ac constitutionis et privilegij illius, non nihil 
comittentes temere ct injuriose etiam contra te
norem priyilegij, idcirco statutum illud tanquam 
officiosum, et rationabilo his nostris, de yerbo 
ad yerbum decernimus necessario inserendum, 
sic yidelicet.